(1) Vindiciae appellantur res eae, de quibus controversia est, V. Festus lib. ult.

(2) Sacramentum pecunia ea est, quae deponebatur ab eo, qui in controversia vincebatur, quaeque in aerario colloocabatur, tanquam res sacra esse.

(3) Decempeda proprie dicitur pertica decem pedibus longa, qua mensores agrorum uti solent: hic autem sumi videtur a Cicerone pro ipsis mensoribus, vulgo Agrimenso.

(4) Ianiculum urbs est Etruriae in ripa exteriori Tiberis, a lano sic dicta; Alpes vero montes sunt, quibus Italia a Gallia separatur. Vult autem indicare Cicero, Clo-

dium a Ianiculo, sive Roma, usque ad Galliam omnes possessiones sibi vindicare voluisse.

(5) Lacus Prilius, vel, uti alii malunt, Prelius, in Etruria situs est.

(6) Lintres naves parvae sunt, quibus utuntur piscatores

(7) Amicus hic erat Ciceroni.

(8) Minatus est Clodius Furio Fanio, mortuum se in domum eius illaturum, ut ipse Furio Fanius-reus caedis haberetur, vel quia mortuo illato religiosa domus fiebat, et ius eius domino peribat. Vide Caium Iuriscon. lib. Pandect. II, tit. de religiosis locis.

trem, hominem mihi coniunctum fidissima gratia, absentem de possessione fundi deiecit, qui parietem sic per vestibulum sororis instituit ducere (1), sic agere fundamenta, ut sororem non modo vestibulo privaret, sed omni aditu et limine. Quamquam haec quidem iam tolerabilia videbantur, etsi aequaliter in rempublicam, in privatos, in longinquos, in propinquos, in alienos, in suos irruerat: sed nescio quo modo iam usu obdurerat et percalluerat civitatis incredibilis patientia. Quae vero aderant iam, et impendebant, quoniam modo ea aut depellere potuisset, aut ferre, imperium si ille natus esset? Omitto (2) socios, exteras nationes, reges (3), tetrarchas; vota enim faceretis, ut in eos se potius immitteret, quam in vestras possessiones, vestra tecta, vestras pecunias: pecunias dico? a liberis, a liberis, medius fidius, et a coniugibus vestris nunquam ille effraenatas suas libidines cohibuisset. Fungi haec putatis, quae patent? quae nota sunt omnibus? quae tenentur? servorum exercitus illum in urbe conscriptum fuisse, per quos totam rempublicam resque privatas omnium possideret? Quamobrem si cruentum gladium tenens clamaret

3 T. Annus: Adeste, queso, atque audite cives: P. Clodium interfeci: eius furores, quos nullis iam legibus, nullis iudicis fraenare poteramus, hoc ferro et hac dextera a cervicibus vestris repuli: per me unum, ut ius, aequitas, leges, libertas, pudor, pudicitia in civitate manerent: esset vero timendum, quoniam modo id ferret civitas. Nunc enim quis est, qui non probet? qui non laudet? qui non unum post hominum memoriam T. Annium plurimum reipublicae profuisse, maxima laetitia populum rom., cunctam Italiam,